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1. Úvod a cíl práce

Sepse je stav, při němž se z infekčního ložiska v těle občas či trvale uvolňují

choroboplodné zárodky do krve (otrava krve) a poškozují ostatní orgány.

Vyvolavatelem sepse jsou obvykle bakterie. K sepsi mohou vést těžké infekce

močových cest, plic, rozsáhlé infikované proleženiny, angína, zánět středního ucha,

sepse může postihnout ženu po porodu apod. Projevuje se zejména prudkými

vzestupy vysoké horečky, celkovou schváceností a příznaky z postižení jednotlivých

orgánů. Stav se může rozvinout do těžké sepse, spojený s poruchou funkce

nebo selháním jednoho či více orgánů. Může to vést až k septickému šoku, ten bývá

často smrtelný.

Septické stavy jsou nejvážnější kapitolou v diagnostice a terapii bakteriálního

onemocnění.

Přibývají nové možnosti diagnostiky těchto stavů. Krom důležitých klinických

příznaků (horečka či hypotermie, tachypnoe, tachykardie atd.) se rozšiřuje paleta

laboratorních markerů. Tradičně se využívá stanovení leukocytů, C-reaktivního

proteinu a dalších proteinů akutní fáze, sedimentace a markerů energetického

metabolizmu. V hledání specifických známek bakteriálního původu septického stavu

nabývají na důležitosti nové laboratorní markery, specifičtější, citlivější ale rovněž

dražší a metodicky náročnější. Patří k nim prokalcitonin, dále aktivovaný protein C,

erytropoetin, natriuretický protein, zánětlivé cytokiny apod.

Cílem této práce bylo nalézt racionální postupy v indikaci a v interpretaci

stanovení prokalcitoninu.
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2. Zkratky

AP-1 - transkripční faktor

ARDS - acute respiratory distress syndrom, syndrom akutní respirační tísně

CALC-1 - gen kódující prokalcitonin

CCP-1 - karboxylový konec peptidu 1, katakalcin

CD - cluster of differentiation antigens, jednotlivé označení antigenů na povrchu

buněk, vznikajících expresí v leukocytech a schopných rozlišovat původ

buňky, vývojové stadium a příslušnost k podskupině

CGRP - calcitonine gene-related peptide, peptid patřící do skupiny kalcitoninových

peptidů

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

CNS - centrální nervový systém

CRP - C-reaktivní protein

CSF - kolonie stimulující faktor

CVVH - kontinuální veno-venózní hemofiltrace

DIC - disseminated intravascular activation of coagulation, diseminovaná

intravaskulární koagulace

FW - Fahreus-Westergenova metoda

GM-CSF - granulocyte-macrophage colony-stimulating factor, růstový faktor pro

granulocyty a makrofágy

HIV - Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA-DR - hlavní histokompatibilní komplex u lidí

HSP - heat shock protein, proteiny teplotního šoku

i. v. - intra venos, nitrožilní aplikace injekce do žíly

IL R - interleukinový receptor

LBP - lipopolysacharid vázající protein

Leu - leukocyty

MAPS - microbial associated molecular patterns, molekulární vzorce přítomné v

mikroorganizmech

MODS- syndrom multiorgánového selhání

MRSA - metycilin rezistentní Staphylococcus aureus
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NFkβ - nuclear factor k β, transkripční faktor

NSA - nesteroidní antiflogistika

p. o. - per os, podání ústy

PAMPs - pathogen associated molecular patterns, molekulární vzorce příslušející

patogenu („nebezpečné vzorce”)

PCR - polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PCT - prokalcitonin

PRRs - pattern recognition receptor, receptory pro rozlišení molekulárních vzorců

SIRS - systemic inflammatory response syndrome, syndrom systémové zánětlivé

odpovědi

Th - pomocné T-lymfocyty

TLR - toll-like receptors, skupina bílkovin imunitního systému, které jsou schopny

rozeznat molekuly (znaky, strukturní vzorce typické pro patogenní

mikrooganismy) přítomné v mnoha patogenech, které se liší od molekul

hostitelské buňky

TNF - tumor necrosis factor, tumor nekrotizující faktor

S-kreat – sérový kreatinin

SAA - sérový amyloid-A

SLE - systémový lupus erythematodes

STK - systolický krevní tlak

STTS - syndrom streptokokového septického šoku
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3. Teoretická část

3.1. Sepse

Sepse je komplexní syndrom, který je těžké definovat, diagnostikovat a léčit.

Je to řada dějů a změn v lidském organizmu, způsobených celkovou reakcí těla

na infekci. Stav se může rozvinout do těžké sepse, spojené s poruchou funkce

nebo selháním jednoho či více orgánů, což nakonec může vést k smrti postiženého.

Sepse je chorobný stav živého organizmu, kdy krev člověka (nebo jiného

teplokrevného živočicha) je zevnitř napadena choroboplodnými zárodky,

které se vyskytují v krevním řečišti a které díky své látkové výměně produkují toxiny,

které v těle způsobují prudkou škodlivou reakci. Sepse bývá označována neodborným

lidovým termínem otrava krve.

Choroboplodný zárodek je patogen neboli patogenní agens. Choroboplodný

zárodek nebo původce nemoci je biologický faktor neboli organizmus, který může

zapříčinit onemocnění hostitele. Tento pojem se často používá ve zúženém rozsahu

zahrnujícím organizmy, které mohou narušit normální fyziologické procesy

mnohobuněčných organizmů, nicméně v plném významu zahrnuje veškeré biologické

faktory infikující jakoukoliv součást biologické říše. Za patogen považujeme všechny

organizmy včetně virů a viroidů, které nemůžeme označit za pravé organizmy [1].

Toxiny jsou látky produkované živým organizmem (např. bakteriemi,

houbami, ale někdy i v lidském organizmu samém při těžší poruše některých jeho

orgánů), které mají škodlivé účinky a vyvolávají onemocnění, popř. smrt. Dělí se

na endotoxiny, ty jsou součástí stěny gramnegativních bakterií, a na exotoxiny, které

jsou produkovány a uvolňovány do okolí některými bakteriemi (toxiny cholery,

záškrtu, tetanu aj.). Vytvoření protilátek chrání organizmus před jejich účinkem,

čehož se využívá při očkování [2].

Sepse, septický stav nebo septikémie (gr. sepsis ze slova sepo = hnít) je

vlastně těžká infekce, která je doprovázena systémovými projevy zápalu a přehnanou

aktivací zápalových mechanismů. Je způsobena opakovaným nebo i trvalým

vyplavováním patogenních mikroorganizmů nebo jejich produktů (PAMPs)

z infekčního ložiska do celého organizmu, tyto PAMPs jsou rozpoznávány
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jako exogenní nebezpečné signály specifickými senzorami hostitele (PRRs).

Tato interakce vede k uvolnění četných stresových proteinů, které jsou prerekvizitou

boje proti infekci. Jejich přemrštěná produkce může znamenat poškození tkání,

nesprávnou funkci orgánů a eventuálně i smrt. U kriticky nemocných pacientů může

nastat translokace PAMPs ze střeva, poškozené tkáně a buňky potom uvolňují

endogenní signály, kterým se říká alarminy. Alarminy jsou podobné PAMPs.

Tyto četné události nastávají během infekčního i neinfekčního systémového zánětu.

PAMPs jsou běžnými pro patogenní, nepatogenní i komensální bakterie, proto se jim

většinou říká vhodněji MAPS. Mezi MAPS patří povrchové molekuly jako jsou:

endotoxiny (například lipopolysacharid, lipoproteiny, další membránové proteiny

jako je flagelin, peptidoglykan, peptidoglykan vázající lipoprotein…) a interní části

uvolňované během bakteriální lýzy (HSP a fragmenty DNA) [3].

DIC je velmi zodpovědná za vysokou mortalitu těžké sepse. Okolo 80 %

pacientů v těžké sepsi a v septickém šoku vykazuje příznaky DIC. DIC je chorobný

stav charakterizovaný vznikem mnohotných roztroušených krevních sraženin

(trombů) v drobných cévách mnoha orgánů a současným či následným silným

krvácením [2]. Hlavní roli v patogenezi této nemoci hraje tkáňový faktor. Monocyty

v oběhu jsou velmi bohaté na tkáňový faktor a ještě zvyšují jeho membránovou

expresi pod vlivem působení zánětlivých cytokinů jako je interleukin-6. V septickém

stavu vysoká hladina endotoxinu indukuje destrukci monocytů a následovné uvolnění

tkáňového faktoru, tkáňový faktor po té způsobuje masivní aktivaci exogenní

koagulační kaskády a vede k produkci trombinu a srážení. Výsledek tohoto může být

špatná mikroperfúze s izolovaným selháním nebo MODS [4].


[…]

12,8 85 0,1 0 100
15,3 123 1,67 11 111
20,5 256 1,42 14 114

11 153 0,1 0 100
6 16,41 21 79

41,9 72 1,64 37 137
34,6 26 1,82 15 115
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Tab. 10: Trvání septického stavu: náběry prokalcitoninu po třech dnech.

Leu
[G/l]

CRP
[mg/l]

PCT
[ng/ml]

Změna
hladiny

PCT
[%]

Hladina
PCT
[%]

17,1 81 1,45 62 38
7,3 220 0,5 70 30

16,9 15,14 46 54
10,9 78 0,57 90 10
12,9 75 0,32 14 114

Tab. 11: Trvání septického stavu: náběry prokalcitoninu po více než třech

dnech.

Leu
[G/l]

CRP
[mg/l]

PCT
[ng/ml]

Změna
hladiny

PCT
[%]

Hladina
PCT
[%]

10,9 134 0,15 76,5 23,5
13,5 243 0,68 56,5 43,5
13,5 225 0,1 0 100
14,1 15 0,1 77 23

18 346 1,66 1177 1277
19,5 29 7,8 87,7 12
11,7 87 0,43 25 75

9,9 101 0,61 2 102
9,7 137 3,71 3610 3710

17,8 120 0,12 97 3
54,1 39,31 45 55
14,7 124 0,22 24 76
14,8 159 0,25 83 17

6,1 38 0,14 8 108
36,7 27 1,2 18 82
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Tab. 12: Zlepšení septického stavu: náběry prokalcitoninu po jednom dni.

Leu
[G/l]

CRP
[mg/l]

PCT
[ng/ml]

Změna
hladiny

PCT
[%]

Hladina
PCT
[%]

17 131 22,27 25 75
15,5 160 0,43 53 153
10,2 185 2,03 76,5 176,5
15,1 260 4,39 127,5 227,5
18,1 166 82,29 48,8 51
19,4 176 3,8 183,6 284
15,9 219 11,23 66 34
15,6 104 10,43 7 93

15 46 5,6 46 54
8,7 163 0,29 61 161

16,1 291 1,89 72 172
13,3 135 0,46 31 131

15 147 1,5 6 94
16,9 125 20,44 41 59
15,7 105 0,24 9 109
11,8 149 0,36 32 68
12,9 149 0,41 14 114
15,4 106 0,23 57 43

Tab. 13: Zlepšení septického stavu: náběry prokalcitoninu po dvou dnech.

Leu
[G/l]

CRP
[mg/l]

PCT
[ng/ml]

Změna
hladiny

PCT
[%]

Hladina
PCT
[%]

24,5 116 10,09 63 37
19,4 108 0,64 56 44
15,1 76 0,26 42 58
19,3 70 12,06 46 54

6,2 50 1,55 65 35
13,2 17 0,59 62 38

5,2 226 1,67 76 24
27,4 347 160,7 20 80
11,1 48 5,07 74 26
13,5 237 1,52 43 57
15,7 137 7,25 42 58

10 132 0,18 50 150
175 26,31 56 44

12,7 55 9,81 75 25
59,3 94 0,81 49 51
17,8 125 0,5 25 75
16,5 111 146,4 40 60
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Tab. 14: Zlepšení septického stavu: náběry prokalcitoninu po třech dnech.

Leu
[G/l]

CRP
[mg/l]

PCT
[ng/ml]

Změna
hladiny

PCT
[%]

Hladina
PCT
[%]

29,2 16 0,1 92 8
13 55 0,75 93,5 6,5

6,1 214 2,76 7 93
7,5 58 0,41 28 128

17,9 119 0,48 57 43

Tab. 15: Zlepšení septického stavu: náběry prokalcitoninu po více než třech

dnech.

Leu
[G/l]

CRP
[mg/l]

PCT
[ng/ml]

Změna
hladiny

PCT
[%]

Hladina
PCT
[%]

8,1 54 4,79 83 17
9,9 260 1,12 36,5 63,5

19,8 197 3,21 22 78
22,5 33 6,57 1032 1132

19 131 0,49 188 288
19,6 78 0,67 59,6 40

124 0,6 40 140
14,2 15 0,54 66 34
17,7 167 0,47 81 19

9,1 103 0,2 57 43
5,6 50 0,16 89 11
8,5 42 0,36 81 19

13,9 74 0,1 0 100
10,4 138 0,1 97 3
36,7 49 0,29 64 36
14,8 177 1,46 1306 1406

7,1 162 0,3 200 300
16 114 0,53 10 110
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Tab. 16: Neseptický stav: opakované náběry prokalcitoninu po jednom, dvou,

třech a více než třech dnech.

Hladina PCT:
náběry po jednom

dni
[%]

Hladina PCT:
náběry po dvou

dnech
[%]

Hladina PCT:
náběry po třech

dnech
[%]

Hladina PCT:
náběry po více než

třech dnech
[%]

100 150 48 93
98 129 6 150

100 56 100 34
131 140 100

197 22
98 450
58 24
91 241
60
130
162
490
20
100
100
470
21
76
145
144
97
88
72
31
36
213
57
33
100
56
58
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Tab. 17: Laboratorní markery sepse při letálním průběhu.

Náběry Hladina PCT [%] Hladina CRP [%] Hladina Leu [%]
v den úmrtí
pacient A 657 166 127
pacient B 783 122 179
pacient C 679 115 104
pacient D 0,5 882 12,5
pacient E 143 117 239
pacient F 2270 95 1564
1 den před úmrtím
pacient G 510 176 108
pacient H 101 89 100
pacient I 589 167 92
2 dny před úmrtím
pacient J 47 129 144
pacient K 75 63 102
více než 3 dny před úmrtím
pacient L 1133 18 238
pacient M 12 53 199
pacient N 6,5 135 79
pacient O 58 245 147
pacient P 424 157
pacient Q 395 110 147
pacient R 50 60 91
pacient S 69 94 77
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