## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno studenta:* Lenka Pavlíková
*Studijní obor:* Klinická biologie
*Katedra:* medicínské biologie
*Školitel:* MVDr. Václav Fejt
*Název diplomové práce:* **Využití stanovení prokalcitoninu v diagnóze a prognóze septických stavů**

Posudek školitele

Lenka Pavlíková si vybrala téma diplomové práce před třemi lety, kdy k tradičním metodám diagnostiky sepsí přibyl nový marker. Stanovení prokalcitoninu (PCT) slibovalo efekt v případech, kdy běžná mikrobiologická (kultivační) diagnostika, doplněná o jednoduché markery akutní fáze a hemotologické vyšetření, nebyla schopna přidat diagnostické ani prognostické informace. Literární zdroje hovořily o velké užitečnosti nového markeru v různých stavech spojených s celkovými bakteriálními infekcemi, ale chyběla praktická doporučení a vlastní zkušenosti s indikací a interpretací.

Proto diplomant vychovaný v exaktním myšlení biologického výzkumu, schopný shrnout zkušenosti z našeho ústavu, s naší ošetrovatelskou, léčebnou i diagnostickou úrovní, se nám zdál jako výborný nástroj pro objektivní, neempirický rozbor informací hromaděných v dokumentaci.

Lenka Pavlíková měla před sebou úkol shrnout údaje v ošetrovatelské a léčebné dokumentaci, vybrat základní definice základní stavů spojených se sepsí a vztah laboratorních markerů k nim.

Autorka projevila dobrou zkušenost s prací s literaturou i pečlivost při práci v laboratoři. Vlastní práce pak vyžadovala zpracovat mimořádné množství papírové dokumentace (ošetrovatelské záznamy, vedené po hodinách, představovaly desítky kilogramů dokumentů), uchopení základů klinické diagnostiky (to ve spolupráci našeho oddělení a lékařů oddělení ARO) a použití vhodných statistických nástrojů pro zobecňující závěry včetně srovnání s dosavadními markery. V diskusi jsme přistoupili k použití základního prvku - událostí, tj. časového bodu, ve kterém se pacientovi v určeném klinickém stavu. Z jednotlivých událostí se podařilo stanovit statická kritéria hodnocení a ze změn mezi nimi dynamickou interpretaci stanovení PCT. Tuto metodu, vzniklou v diskusi mezi školitelem a autorkou, pokládám za přístup do značné míry originální.

Protážení práce v čase z osobních důvodů autorky se ukázalo spíše k prospěchu věci – objem dat retrospektivně zpracovávaných mezitím narostl a dal lepší výpověď. Doporučení mají krom medicínskému hlediska i dopad ekonomický. Práce skýtá mnohé náměty a návody pro užívání stanovení PCT v praxi. V literární části shrnuje solidní rešerši, rovněž užitečnou studijní pomůcku.

Se základními závěry byli seznámeni intenzivisté naší nemocnice a bylo by zajímavé zopakovat stejné sledování na novém souboru dat, získaných na základě pokročilých zkušeností.

Na našem pracovišti si získala sympatie pro přátelské chování, pracovitost a značnou houževnatost. I pro svou osobu považuji naši spolupráci jako přínosnou, už pro hraniční postavení předmětu diplomové práce mezi mikrobiologií, imunologií, biochemií a klinickou intenzivní medicínou.

Doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení: výborná.

V Havlíčkově Brodě 1.6.2010

MVDr. Václav Fejt
imunologická laboratoř
Oddělení společných laboratoří,
Nemocnice Havlíčkův Brod